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Souhrn v českém jazyce

Úvod: Fibrilace síní (FS) patří mezi nejčastěji se vyskytující setrvalé arytmie. Nalézt způsob, jak
vyléčit tuto arytmii, zůstává stále předmětem mnoha výzkumů. Tato práce se zabývá využitím
analýzy variability srdeční frekvence v léčbě fibrilace síní ve dvou případech. Prvním z nich bylo
využití v léčbě pacientů léčených hybridním způsobem pro FS, kdy pacienti podstupují nejprve
kardiochirurgický zákrok, na který v odstupu času navazuje elektrofyziologický výkon (studie
1). Cílem bylo odhadnout vliv ablace gangliových plexů na autonomní nervový systém. Ve
druhém případě jsme se zaměřili na predikci předoperačních parametrů získaných z analýzy
variability srdeční frekvence, které by mohly mít spojitost s výskytem pooperační fibrilace v
časném stádiu po kardiochirurgickém zákroku (studie 2).

Metodika: Studie 1: Do studie byly zahrnuti pacienti s paroxysmální, perzistentní a dlouhodobě
perzistentní FS. Všichni zařazení pacienti podstoupili elektrofyziologické (EFV) vyšetření
s následnou ablací. Všem pacientům se nahrával 5minutový záznam EKG před začátkem a na
konci vyšetření Pacienti byli rozděleni do třech skupin. Hybridní skupinu tvořili pacienti
s perzistentní a dlouhodobě perzistentní formou FS, kteří byli indikováni ke dvoufázové hybridní
ablaci. V odstupu po kardiochirurgickém zákroku jim během EFV vyšetření kromě jiných ablací
byly ablovány i oblasti, kde se vyskytují gangliové plexy. GP skupinu tvořili pacienti
s paroxysmální nebo perzistentní FS, kterým byla provedena klasická izolace plicních žil a poté
jim byly ablovány gangliové plexy. Poslední PVI skupinu tvořili pacienti, kteří podstoupili
pouze izolaci plicních žil. Během výkonu se sledovalo, zda se objeví vagové reakce během
ablací. Nahraná EKG od těchto pacientů byla vyhodnocována offline pomocí nástrojů k získání
parametrů analýzy variability srdeční frekvence.
Studie 2: Do studie byly zařazeni pacienti, kteří byli indikováni ke klasickému
kardiochirurgickému zákroku a v předchozí anamnéze se u nich nevyskytla fibrilace síní.
Každému bylo nahráván 2hodinový záznam EKG den před výkonem. Pacienti byli rozděleni do
dvou skupin podle toho, zda se u nich pooperační fibrilace vyskytla (FiS skupina) či nevyskytla
(NoFiS skupina). Cílem bylo nalezení předoperačních parametrů v analýze variability srdeční
frekvence, které by mohly predikovat vznik pooperační fibrilace síní.

Výsledky: Studie 1: Do studie bylo zahrnuto 67 pacientů - 19 do Hybridní skupiny, 27 do PVI
skupiny a 21 do GP skupiny. U Hybridní a GP skupiny byly ablovány gangliové plexy. Pozitivní
vagová odpověď nebyla pozorována během ablací u žádného pacienta v Hybridní skupině, ale
byla pozorována u 15 (56 %) pacientů v PVI skupině a u 13 (62 %) pacientů v GP skupině.
Tepová frekvence (TF) před začátkem výkonu byla nižší ve všech skupinách v porovnání s TF
na konci výkonu. Statisticky významný nárůst byl jen v PVI skupině (před výkonem 68,1 ±10,8
tepů/min a po výkonu 79,7 ±14,2 tepů/min, p = 0,002). Ve frekvenční analýze byly analyzovány
parametry v nízkofrekvenční (LF) a vysokofrekvenčním (HF) pásmu. Statisticky významná
změna nebyla pozorována v LF/HF poměru v Hybridní skupině, ale byl pozorován statisticky
významný pokles v PVI a GP skupině (PVI skupina před výkonem 1,7 ± 1,5 a po výkonu 0,7
±0,6, p <0,001, GP skupina před výkonem 2,5 ±2,3 a po výkonu 1,5 ±1,8, p = 0,024).
Studie 2: Do studie bylo zahrnuto 255 pacientů, ale HRV analýza byla možná jenom u 221
pacientů. U 83 (37,5 %) se vyskytla pooperační fibrilace síní. Ze základních charakteristik byl
statisticky významný věk pacientů (FiS skupina 69,6 ±8,7 let vs. NoFiS skupina 63,1 ±10,5 let,
p <0,001). Prodělaný infarkt myokardu zvyšuje dvojnásobně šanci, že se u pacienta vyskytne
pooperační FS. Absolutní výkon v nízkofrekvenčním pásmu byl statisticky významně nižší ve
skupině s výskytem pooperační fibrilace síní. Z nelineárních parametrů jako statisticky
významné vyšly SD2, Slope index a D2.
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Závěr: Vzhledem k tomu, že vagové odpovědi byly pozorovány v PVI a GP skupině, dá se
usuzovat, že antrální izolace plicních žil (i bez cílené ablace gangliových plexů) je spojená s
částečným poškozením gangliových plexů. Dále cílená ablace gangliových plexů nemá žádný
efekt na měřené HRV parametry u Hybridní skupiny. Zřejmě dochází k předchozímu poškození
gangliových plexů během torakoskopické ablace.
Studie 2: V souladu s předchozími výzkumy i v naší skupině bylo prokázáno, že vyšší věk a
prodělaný infarkt myokardu je spojen s vyšším rizikem výskytu pooperační fibrilace síní. Z
analýzy variability srdeční frekvence byly získány statisticky významné parametry v každé
zkoumané oblasti (časové, frekvenční i nelineární). Tyto výsledky by měly být validovány v
dalších studiích.
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Summary

Introduction: Atrial fibrillation is most common sustained cardiac arrhythmia characterized by
rapid, unorganized atrial electrical activation. Its incidence increases with age and comorbidities.
The presence of AF has been demonstrated to be independently associated with increased
morbidity and mortality. The treatment of AF remains challenging. The aim of the present work
is to use the analysis of heart rate variability in prediction of AF occurrence, and during
treatment procedures of AF for better understanding of physiology of AF. Results of time-,
frequency- and non-linear analyses were used in two present studies.
The first study was study of patients undergoing hybrid ablation of atrial fibrillation. Hybrid
ablation consists of surgical epicardial thoracoscopic procedure, followed by
electrophysiological catheter ablation. The second part is done 1-3 months after the surgical part.
The aim was to establish the coincidental damage of ganglionated plex during the first, surgical
procedure, using the analysis of heart rate variability during the electrophysiological procedure.
The aim of the second study was the prediction of post-operative AF in patients undergoing
open-chest cardiac surgery, using the preoperative heart rate variability analysis.

Methods: Study 1: Patients with paroxysmal, persistent or longstanding persistent AF were
enrolled. Three groups of patients were studied. 1) HYBRID group: patients (persistent or LSPe
AF) referred to hybrid ablation. The patients underwent thoracoscopic epicardial AF ablation as
the first step of the hybrid procedure, followed by percutaneous, endocardial EP procedure and
catheter ablation 1-3 months later on. As part of the second procedure, ablation of ganglionated
plexi was done. 2) GP group: patients (paroxysmal or persistent AF), referred for percutaneous
catheter ablation. The procedure consisted of pulmonary vein isolation and the ablation of
ganglionated plexi. The ablation of ganglionated plexi was done in similar manner as in the
hybrid Group. 3) PVI group. Patients (paroxysmal or persistent AF), referred for catheter
ablation. During the procedure, only pulmonary vein isolation was done, without ablation of
ganglionated plexi. In all three groups, 5 min ECG was recorded before and at the end of EP
study. HR variability, and frequency analysis (high frequency band, low frequency band) were
done.
Study 2: Study 2: Patients indicated for planned cardiac surgery due to coronary artery disease,
or valve disease, without a history of atrial fibrillation were enrolled in the study. Two hours
long ECG recordings were performed in all of them one day before the surgery. Based on the
occurrence of postoperative AF, patients were divided in two groups: patients with postoperative
AF (AF group) and without postoperative AF (NoAF group). The goal was to find preoperative
measure in heart rate variability associated with postoperative AF occurrence, i.e. a parameter
that could predict postoperative AF.

Results: Study 1: Sixty-seven patients were enrolled, 19 in the Hybrid group, 27 in the PVI
group and 21 in the GP group. Ganglionated plex were ablated in the Hybrid and GP group. A
positive vagal response was not present in any patient in the Hybrid group. However, it was
present in 15(56%) patients in the PVI group, and 13(62%) patients in the GP group. Heart rate
after the procedure increased significantly (as compared to the heart rate before the procedure)
only in the PVI group (before 68.1 ± 10.8 beats/min and after 79.7 ± 14.2

[…]

v obou skupinách. Statisticky významným parametrem byl geometrický parametr RR Tri index
(FiS sk. 10 ± 4 vs. NoFiS sk. 11 ± 4, p = 0,048). Tento index se většinou používá
k počítačovému vyhodnocování EKG, kdy se v literatuře uvádí, že pokud je RR Tri index
≤ 20,42, jedná se o sinusový rytmus, pokud je naopak > 20,42, jedná se o arytmii.

Zaměříme-li se na parametry ve frekvenční oblasti, můžeme konstatovat, že pouze
parametr absolutní výkon v nízkofrekvenční oblasti (0,04 Hz až 0,15 Hz) se statisticky liší mezi
skupinami (FiS sk. 425 ± 516 ms2 vs. NoFiS sk. 723 ± 1306 ms2, p = 0,049, vypočítáno pomocí
AR). Obecně se předpokládá, že aktivita sympatiku je spojená s těmito frekvencemi. Z hodnot se
dá usuzovat, že u pacientů, u kterých se vyskytla fibrilace síní je nižší aktivita sympatiku než
u pacientů, u kterých se v časném pooperačním období fibrilace síní nevyskytla.

Poslední zkoumanou oblastí byly nelineární parametry variability srdeční frekvence.
Některé parametry jsme získali díky programu Kubios HRV (např. SD1, SD2...), jiné jsme
dopočítali podle implementovaných vzorců (Guzikův index, Portův index, Slope index).
Parametry byly získány z Poincareho map, které zobrazují v grafu výkyvy RR intervalů.
Parametr SD1 popisuje prudké změny v RR intervalech a je spojen s rychlou variabilitou
jednotlivých po sobě jdoucích RR intervalů. Tento parametr nám ve skupinách nevyšel
statisticky významný. Naproti tomu ale parametr SD2, který je spojen s dlouhodobou
variabilitou a je ovlivněn tonem sympatiku i parasympatiku, nám statisticky významně vyšel.

Poincareho mapy popisují asymetrii tepové frekvence. Guzikův, Portův a Slope index
popisují vlastnosti RR intervalů nad a pod linii identity. Jsou tedy schopné určit, zda převládají
v EKG záznamu zrychlující nebo zpomalující běhy. Pokud by byl Portův index významně vyšší
než 50, poukazovalo by to na fakt, že bradykardizující běhy jsou kratší než ty tachykardizující. Z
našich výsledků lze říci, že v obou skupinách jsou tyto běhy vyrovnané a nedochází v nich ke
statistickému rozdílu (Portův index - FiS sk. 50,5 ± 2,6 vs. 50,3 ± 2,2, p = 0,5). Guzikův index
zohledňuje i vzdálenost bodů od linie identity. Ani tento parametr nám nevyšel statisticky
významně rozdílný mezi skupinami. Oproti tomu Slope index zohledňuje i fázový úhel bodů v
Poincareho grafu. Z výsledků Karmakara a jeho skupiny vychází, že je možné mít řadu RR
intervalů, které jsou symetrické, pokud jde o odchylky nebo frekvence, avšak jsou asymetrické
ve fázi. [25] Podobný fenomén je vidět i v našich výsledcích. Hodnoty Portova indexu se
pohybují okolo 50, zrovna tak hodnoty Guzikova indexu se pohybují kolem 0,5. Oproti tomu
Slope index vyšel v obou skupinách mírně vyšší než 50, zároveň je mezi skupinami statistický
rozdíl. Slope index je ve skupině FiS 52,9 ± 1,6 a ve skupině NoFiS je 52,4 ± 1,2 (p = 0,003).

Posledním parametrem, který nám vyšel jako statistický rozdílný mezi skupinami je
korelační rozměr D2. Tento parametr odhaduje minimální počet proměnných pro konstrukci
modelu dynamiky systému. Čím více proměnných je nutné pro předpověď časové řady, tím je
složitější. [26]

Závěr
Protože pooperační fibrilace představuje závažnou komplikaci prodlužující délku

hospitalizace a zhoršující prognózu pooperačního vývoje onemocnění, je jí věnována velká
pozornost. Cílem byla snaha o získání předoperačních parametrů, které by mohly predikovat tuto
komplikaci, a vytipování pacientů, u kterých by bylo vhodné se zaměřit např. na lékové sycení,
které by výskyt pooperační fibrilace mohlo snižovat. Hlavním cílem této práce bylo zaměřit se
na analýzu variability srdeční frekvence, ale byly získány i některé další parametry
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charakterizující pacienty. V každé oblasti analýzy - časové, frekvenční i nelineární, byly
nalezeny parametry, které byly statisticky významné pro vznik pooperační fibrilace síní.
Z výsledků logistické regrese jako nejsilnějším parametrem vychází prodělaný infarkt myokardu,
který zvyšuje šanci na vznik pooperační fibrilace síní dvojnásobně. Dalším výrazným
parametrem byl tzv. Slope index, který také při zvyšující se hodnotě zvyšuje výskyt PoAF.

Pooperační fibrilace síní zůstává i nadále v centru našeho vědeckého záměru. Ideálním
řešení by byl vznik parametru, který by se choval podobně jako CHA2DS2-VASc. Tento
parametr představuje škálu hodnocení rizika vzniku tromboembolických komplikací u pacientů
s fibrilací síní. Za jednotlivé rizikové faktory jako je hypertenze, diabetes mellitus, prodělamná
CMP atd. se pacientovi přičítají body. Podobně by mohl fungovat námi předpokládaný parametr.
Za určité rizikové faktory by se pacientovi načítaly body, a pokud by dosáhl určité hodnoty, byla
by pro něj pravděpodobnost výskytu pooperační fibrilace síní nejvyšší. Vznik takového
rizikového indexu představuje další směr, kterým by se mohl ubírat náš výzkum zaobírající se
předoperačními faktory pacientů podstupujících kardiochirurgickou operaci.
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