Oponentský posudek disertační práce

studentky DSP Doktorské studijní programy v biomedicině v oboru Lékařská biofyzika

Ing. Jany Veselé

na téma **Využití spektrální analýzy pro léčbu paroxysmální či perzistující fibrilace síní**

a) zhodnocení významu disertační práce pro obor

Snaha o nalezení vhodných metod léčby fibrilace síní je velice aktuální téma. Konkrétním přínosem doktorandky v oboru Lékařská biofyzika jsou originální výsledky vedoucí jednak ke změně ablačního protokolu při hybridní léčbě perzistující a dlouhodobě perzistující fibrilace síní a dále i k nalezení předoperačních prediktorů, které ukazují na možnost vzniku komplikací u pacientů, u nichž se vyskytuje v časně fázi fibrilace síní. To v praxi povede k jejich vhodnější přípravě k výkonu a snaze této komplikaci předejít. V celé práci je vidět interdisciplinární spojení inženýrského a klinického přístupu k dané problematice.

b) vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

K postupu řešení problému nemám žádné výhrady, použitá metodika je vhodná a byl použit i odpovídající matematický a statistický aparát.

Hlavním cílem první studie bylo nalezení vlivu ablace gangliových plexů na variabilitu srdeční frekvence. Pacienti byli rozděleni do třech skupin dle různých ablačních protokolů. Nahrané EKG záznamy, jež byly nahrány před katetrizačním zákrokem a po něm, byly analyzovány pomocí dostupného softwaru Kubios HRV. Jedná se o známý kvalitní software poskytující validní výsledky. Tyto pak byly statisticky vyhodnoceny a odpovídajícím způsobem interpretovány.

Hlavním cílem analýzy druhé skupiny pacientů byla skutečnost, že nejsou zcela objasněné mechanismy vzniku pooperační fibrilace síní. V této části práce doktorandka získala EKG záznamy v digitální podobě od zhruba 240 pacientů. EKG bylo nahráváno za standardizovaných podmínek. Ke zpracování takového množství informací vedle softwaru Kubios HRV využila autorka i vlastního vytvořeného programu v programovacím jazyce C# .NET. Získané výsledky byly porovnány vhodnými statistickými metodami.

Okrajově je zmíněno ještě využití spektrální analýzy signálu získaného z ablačního katetru před ablací pro atrioventrikulární nodální reentry tachykardii. Tato část práce se sice netýká léčby fibrilace síní, ale přináší příklad, jak autorka využila spektrální analýzu i v jiném případě.

Vytyčené cíle byly splněny.

c) stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Výsledky disertační práce a původní konkrétní přínos předkladatele disertační práce jsou rozvedeny na stranách 59-69. Zde jsou uvedeny výsledky, které jsou věnovány vlivu ablace gangliových plexů. Jedná se o zjištění skutečnosti, že vagové odpovědi nebyly pozorovány ve skupině pacientů, kteří podstoupili katetrizační zákrok navazující na kardiochirurgickou ablací. Naopak u pacientů podstupujících pouze katetrizační ablací jsou vagové reakce pozorovatelné. Dále nedocházelo ke změnám parametrů HRV analýzy u této skupiny. Závěrem této části je skutečnost, že torakoskopická ablace systémem Cobra Fusion vede k neúmyslnému poškození gangliových plexů.

Výsledky studie Apofis jsou rozvedeny na stranách 79-89. Zde se projevuje, že výsledky analýzy variability srdeční frekvence není vždy snadné interpretovat. V každé analyzované oblasti (časové, frekvenční i nelineární) byly nalezeny statisticky významné parametry, ve kterých se lišili pacienti, u nichž se pooperační fibrilace vyskytla nebo nevyskytla. Dále výsledky potvrdily již v literatuře zmiňované skutečnosti, že s rostoucím věkem roste i riziko vzniku pooperační fibrilace síní. Prediktorem pro vznik je i infarkt myokardu a vyšší CHA₂DS₂-VASc skóre.

d) vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána patofyziologie a možnosti léčby fibrilace síní, dále je věnována část pooperační fibrilaci síní a variabilitě srdeční frekvence a její analýze a použitému matematickému aparátu. Praktická část je rozdělena do třech hlavních částí, z nichž první je věnována pacientům léčeným hybridním přístupem, druhá studii APOFIS a třetí nejkratší je věnována analýze síňové složky signálu na ablačním katétru před ablací pro atrioventrikulární nodální reentry tachykardií. Následuje seznam použité literatury a přílohy, v nichž jsou uvedeny původní publikace autorky vztahující se k danému tématu.

Celá práce je členěna přehledně do logických částí. Formální úprava je na odpovídající úrovni dané práce. Doktorandka prokázala vhodnou jazykovou úroveň a znalost tématu.

e) vyjádření k publikacím studenta

Publikace uvedené v příloze jsou 3. Dvě z nich byly publikovány v časopisech s impakt faktorem větším než 1,5. Třetí publikace byla zveřejněna v recenzovaném časopise. Dále jsou v seznamu použité literatury uvedeny další dvě publikace, kde je doktorandka uvedena jako spoluautorka. Jedna z nich v časopise s impakt faktorem 4,8. Všechny uvedené publikace doktorandky se vztahují k pacientům, u kterých se zkoumal vliv ablace na gangliové plexy, popř. k analýze signálu při ablací atrioventrikulární nodální reentry tachykardií.

f) jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jak by se podle Vašeho názoru projevilo na výsledcích, pokud by EKG v první studii nebylo nahráváno na operačním sále bezprostředně před operačním výkonem a po jeho ukončení, ale místo toho byl záznam prováděn jeden den před operací a po operaci?
2. Máte v plánu další zpracování výsledků studie APOFIS, jejich validaci a uvedení do praxe?
3. Uvažujete o rozšíření vytvořeného softwaru i o analýzu parametrů variability srdeční frekvence, aby vznikl komplexní software pro hodnocení dlouhých EKG záznamů?

Karel Hána

V Praze dne 7.8.2019

doc. Ing. Karel Hána, Ph.D.
Společné pracoviště biomedicínského
inženýrství FBMI a 1.LF
Katedra informačních a komunikačních technologií
v lékařství, Fakulta biomedicínského inženýrství
Českého vysokého učení technického v Praze